C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O    D E    S Ã O    P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587 Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-000

 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: gabinete@camarajambeiro.sp.gov.br

Jambeiro, 11 de fevereiro de 2026.

Ofício CM nº 71/2026

Ao Excelentíssimo Senhor Marcos Pereira Deputado Federal Câmara dos Deputados – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Recursos Financeiros para Custeio da Saúde Municipal

Senhor Deputado,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, gostaria de expressar nosso sincero reconhecimento pelos relevantes

serviços que Vossa Excelência tem prestado ao nosso estado. Sua atuação técnica e comprometida na Câmara

dos Deputados reforça a importância de termos uma representação que compreenda as demandas reais dos

municípios.

Pela presente, submetemos à consideração de Vossa Excelência o pleito de recursos financeiros, por meio de

emenda parlamentar, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados à área da Saúde do

Município de Jambeiro/SP.

Justificativa do Pleito

O referido recurso é fundamental para a manutenção e o aprimoramento dos serviços de saúde

oferecidos à nossa população. A aplicação desta verba permitirá:

• Custeio de Média e Alta Complexidade (MAC): Garantindo a continuidade de exames e

procedimentos especializados;

• Aquisição de Insumos e Medicamentos: Fortalecendo o estoque da assistência farmacêutica

municipal;

• Redução de Filas de Espera: Otimizando o atendimento básico e preventivo, oferecendo maior

agilidade e dignidade aos pacientes de Jambeiro.

3. Diante do cenário de desafios orçamentários enfrentados pela gestão municipal, o apoio de Vossa

Excelência torna-se indispensável para que possamos assegurar o direito constitucional à saúde com

a qualidade que nossos cidadãos merecem.

4. Certos de sua atenção e prontidão em colaborar com o desenvolvimento social de nossa cidade,

renovamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO VITOR DOS SANTOS

-VEREADOR-